Ata nº 13/2025
[bookmark: _GoBack]Aos doze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Terceira Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 15/2025 do Prefeito Municipal; Ofício nº 74/2025 da Presidente da Câmara; Ofício nº 03/2025 do historiador Alexandre Ortiz Aguirre; Mensagem nº 36/2025 do Poder Executivo Municipal; Indicação nº 05/2025 do Vereador Elian Bettin Garcia; Pedidos de Providências nºs. 90 e 91/2025 da Vereadora Vera Glades Vollmer; Pedido de Providências nº 92/2025 do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, justificou a indicação de sua autoria na qual solicita alteração da legislação municipal que trata do prazo de fornecimento da licença ambiental. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a solicitação do Vereador Elian. Afirmou que os estagiários do CIEE recebem R$ 600,00, para o ensino médio e R$ 980,00 para o ensino superior. Defendeu que fosse pago “vale fome” para esses profissionais. Disse que “aqui estamos ferindo a Constituição, porque nenhum trabalhador pode trabalhar no Brasil por menos de um salário mínimo”. Sobre a solicitação do Vereador Tiago, acerca do fechamento da quadra da escola da Esquina Penz, disse que já tem 600 mil com o Deputado Sanderson, que será entregue em outubro, para construção de quadra esportiva com iluminação de LED, grama sintética. Informou que a primeira emenda vem para a saúde, para aquisição de um veículo especial para cadeirantes. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, reforçou a solicitação de elevação do valor pago aos estagiários do CIEE e, também, sobre a expectativa da realização de um processo seletivo, que proporcionaria uma remuneração melhor. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que é satisfatório receber a resposta às solicitações feitas pelos Vereadores através dos pedidos de providências. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, manifestou-se favoravelmente ao projeto de lei objeto da mensagem nº 36/2025. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita o fechamento da quadra da escola Osvaldo Cruz. Disse que solicitou à administração anterior o cadastramento do projeto no programa Avançar Mais no Esporte, porém, não foi atendido. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, disse que esteve conversando com a administração municipal sobre os prazos de concessão do alvará ambiental e que haverá uma reunião nos próximos dias acerca do assunto. Esclareceu que a legislação não permite o pagamento de vale alimentação para os estagiários. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, informou que a Câmara fez uma moção de apoio ao projeto da securitização das dívidas dos agricultores há alguns dias. Afirmou que recebeu com alegria a notícia de que o decreto de situação de emergência do Município será homologado nos próximos dias. Convidou a toda a comunidade para participar de uma manifestação pacífica reivindicando a securitização das dívidas. Pediu a presença do comércio para apoiar o movimento. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente o patrolamento de alguns trechos no Morro do Côco e terraplanagem nas proximidades do Cambuca. Solicitou investimentos no campo de futebol sete. Disse que a fraude do INSS vai chegar a um trilhão de reais ou mais. Afirmou que o STF blindou o Sindicato “onde trabalha o irmão do ladrão de nove dedos”. Reclamou que para socorrer o Rio Grande do Sul, o dinheiro que veio foi através de financiamentos. Citou os partidos que apoiaram a criação da CPI do INSS. Afirmou que Gleisi Hoffmann “se elegeu com um milhão roubado do INSS, o marido dela Paulo Bernardo, ministério do planejamento da época”. “Agora ela tá com o cheirador de pó, lá, o Lindbergh Farias, que cheira uma farinha federal aquele homem! ” . Afirmou que recebeu a notícia de que o decreto de emergência de Ernestina será homologado. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explicou o que é uma denúncia. Afirmou que, no seu entendimento, o denunciante deveria se identificar e fazer a denúncia à própria administração municipal. Defendeu que os problemas do Município devem ser resolvidos pelo Município. Explicou que o Município tem o Conselho Municipal de Saúde e, em casos excepcionais, o próprio conselho autoriza a aquisição direta em caso de necessidade e de não haver estoque na farmácia básica da unidade de saúde. Afirmou que a festa das mães, ocorrida no último domingo, na comunidade da Esquina Penz foi um sucesso. Solicitou verbalmente, que seja providenciado o corte dos tocos dos pinus, nas proximidades do trevo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, concordou com a fala do vereador Antonio Carlos Ferreira, acerca da denúncia ocorrida. Afirmou que, no seu entendimento, quem faz uma denúncia como esta está trabalhando contra a comunidade, pois, as compras diretas são feitas apenas em casos excepcionais, além de que, trata-se de pessoas que necessitam da medicação para o restabelecimento de sua saúde. Elogiou os funcionários Zé e Nelson que, na sexta passada, abaixo de chuva, estavam limpando as bocas de lobo. Avisou que a reunião para organização da Copa dos Campeões será na quarta, em Victor Graeff. Elogiou o laçador Pablo Frosa pelo trabalho com as crianças, na oficina de laço em vaca parada. Refletiu sobre a situação do campo de futebol sete dizendo que, nos quatro anos da administração anterior não houve a conclusão e o atual governo, que tem 5 meses de trabalho está trabalhando para a regularização da área para, posteriormente, receber a aplicação de recursos públicos. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, agradeceu ao vice-prefeito Leonir pelo atendimento de reivindicações. Parabenizou a secretária Raquel por ter vindo explanar acerca da denúncia ocorrida. Defendeu que, se o medicamento não estiver disponível na farmácia da unidade básica, o fornecimento seja feito o mais rápido possível, podendo ser através de compra direta. Agradeceu a todos os servidores da secretaria da saúde pelo atendimento prestado. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, falou sobre o decreto de emergência do Município, que será assunto de audiência na capital estadual, amanhã, com o vice-prefeito. Convidou todos para participar da manifestação em defesa da securitização das dívidas dos agricultores. Agradeceu a secretária Raquel e o secretário Otávio pela presença. Avisou que o secretário fara sua manifestação logo após a sessão. Pediu que todos ouçam o pronunciamento, sem interromper e, após a explanação, será aberto espaço para questionamentos. Agradeceu a todos que participaram da festa na comunidade da Esquina Penz. Parabenizou, especialmente, a família Schlieck pela organização da missa, principalmente a parte litúrgica. Convidou todos para participar da festa na comunidade de Três Lagoas, no próximo final de semana. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 19 de maio, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________